
 
ROMÂNIA 

COMUNA BEREZENI 
SAT BEREZENI, COMUNA BEREZENI, JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL 
COD POSTAL 737065, CIF: 3552085 

TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 

 

HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  

pprriivviinndd  aapprroobbaarreeaa  îînnffiiiinnțțăărriiii  SSeerrvviicciiuulluuii  ppuubblliicc  ddee  aaddmmiinniissttrraarree  șșii  eexxppllooaattaarree  aa  ppiieețțeeii  
aaggrrooaalliimmeennttaarree  aa  ccoommuunneeii  BBeerreezzeennii,,  jjuuddeețțuull  VVaasslluuii  

  

 

Având în vedere : 

 - expunerea de motive a primarului comunei Berezeni comunei Berezeni privind 
necesitatea și oportunitatea inițierii proiectului de hotărâre; ; 

  - referatul secretarului comunei Berezeni  
             - dispoziţiile Hotărârea nr. 348/2004 privind exercitarea comerțului cu produse și 
servicii de piață în unele zone publice 

 - ghidul Solicitantului aferent Măsurii 7 Reinnoirea satelor;  
             - prevederile art. 36 alin. (2) lit. b) și d) din Legea administrației publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
             - prevederile Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată,   

În temeiul art. 36 alin. (6) lit. a) pct.14, alin. (7)  lit. a), art. 45 alin. (1), art. 115 alin. 
(1) lit.b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

Consiliul Local al Comunei Berezeni, Județul Vaslui 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă înființarea Serviciului public de administrare și exploatare a pieței 
agroalimentare a comunei Berezeni, județul Vaslui. 
Art. 2 Se aproba  REGULAMENTUL DE  ORGANIZARE  ŞI  FUNCŢIONARE  A  SERVICIULUI  
PUBLIC  DE  ADMINISTRARE  ŞI  EXPLOATARE  A  PIEȚEI AGROALIMENTARE A COMUNEI 
BEREZENI, JUDEȚUL VASLUI. 
Art. 3 Pentru desfășurarea activităților serviciului se vor realiza lucrări de construcție a pieței 
în cadrul pprrooiieeccttuulluuii  ““CCoonnssttrruuiirree  ppiiaațțăă  aaggrrooaalliimmeennttaarrăă  îînn  ccoommuunnaa  BBeerreezzeennii,,  jjuuddeețțuull  VVaasslluuii””    
––  pprrooiieecctt  ccee  ssee  vvaa  ddeeppuunnee  sspprree  ffiinnaannțțaarree  îînn  ccaaddrruull  PPrrooggrraammuulluuii  NNaațțiioonnaall  ddee  DDeezzvvoollttaarree  RRuurraallăă,,  
LLEEAADDEERR,,  MMăăssuurraa  77  RReeiinnnnooiirreeaa  ssaatteelloorr..  
Art. 4 Prezenta se comunică prin grija secretarului comunei către Instituția Prefectului - 
Județul Vaslui, Primarului comunei Berezeni, și se aduce la cunoștința publică, prin afișare la 
sediul Primăriei. 
 

. 

PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
          CONSILIER LOCAL                                                       CONTRASEMNEAZA,            
         BRINZOI VIOLETA                                      SECRETARUL COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                     VASILE   POPA  
 
                                                                     Berezeni: 14.12.2017 
                                                                                Nr……… 
 

HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri 

 


